

## Question Bank

# B. Lib and Inf. Sc. Examination .

### BLIS-02

#### Library Classification and Cataloguing (theory)

##### पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण (सिद्धान्त)

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

**Note:** Question paper will be divided in to three sections- 'A', 'B' and 'C'.

**Note:** प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित होगा।

**Section-A** will contain 7 very short answer type questions of 2 Marks each. The section will have a total weightage of 14 Marks. All questions of this section will be compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum limit will be thirty to fifty word.  $7 \times 2 = 14$

खण्ड A (Section-A) में कुल 7 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। इस प्रकार खण्ड ए में कुल अंक 14 होंगे इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 से 50 शब्दों में देना होगा।

**Section-B** will contain 7 short answer type questions of 4 Marks each. The examinee has to answer any 4 questions out of 7 questions. The section will have a total weightage of 28 Marks. The answer of each question in this section should be written within 100 words.  $7 \times 4 = 28$

खण्ड B (Section-B) में कुल 7 लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। आप को 7 प्रश्नों में से किन्हीं 04 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस खण्ड प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में अपेक्षित है। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का होगा और खण्ड कुल 28 अंकों का होगा।

**Section-C** will contain 4 Essay/Long answer type questions each having 14 marks. The examinee has to answer any 2 questions out of 4 questions. An internal choice will also be given in each question of this section. The section will have a total weightage of 28 Marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 800 words.  $4 \times 7 = 28$

खण्ड C (Section-C) में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न होंगे जिनमें से आपको किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प भी होगा। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का होगा जिसका उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में अपेक्षित है। यह खण्ड कुल 28 अंकों का होगा।

#### Section-A

#### (Very Short Answer Type Questions)

##### अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

1. Name the devisor of Colon Classification.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण के प्रणेता का नाम बताइये।
2. From which language the English word ' Classification' has originated.  
अंग्रेजी भाषा का शब्द क्लासीफिकेशन किस भाषा से व्युत्पन्न हुआ है।
3. Name the three volumes of DDC.  
डी.डी.सी. के तीन खण्डों के नाम लिखिये।
4. Who is the devisor of Subject Classification.  
सब्जेक्ट क्लासीफिकेशन के प्रर्वतक का नाम बताइये।
5. Define Library Catalogue .  
ग्रन्थालय सूची को परिभाषित कीजिये।
6. What is the purpose of giving tracing in catalogue card.  
सूची पत्रक पर संकेत देने का उद्देश्य बताइये।
7. What do you mean by multi volume book ? Give one example of multi volume book.  
बहुखण्डीय ग्रन्थ से आपका क्या तात्पर्य है ? एक बहुखण्डीय ग्रन्थ का उदाहरण दीजिये।
8. Mention the sections of main entry of CCC.  
सी.सी.सी. की मुख्य प्रविष्टि के अनुच्छेदों के नाम लिखिये।
9. Define Classification .

- वर्गीकरण को परिभाषित कीजिये।
10. Define Notation and mention its types .  
अंकन को परिभाषित कीजिये एवं इसके प्रकार बताइये।
  11. Mention the Name of Five fundamental categories.  
पांच मूलभूत श्रेणियों के नाम लिखिये।
  12. Name the Components of Call Number.  
क्रामक अंक के घटकों के नाम लिखिये।
  13. What is the standard size of Catalogue card in centimeters.  
सूची पत्रक की साइज सेंटीमीटर में बताइये।
  14. What is the name of Catalogue in which some entries are number entries and some are word entries  
उस सूची को क्या कहते हैं जिसमें कुछ प्रविष्टियां अंक प्रविष्टियां एवं कुछ शब्द प्रविष्टियां होती हैं।
  15. Who used the term Prenatal Cataloguing ?  
जन्मपूर्व सूचीकरण पद देने का श्रेय किसे है ?
  16. What do you mean by hanging indention .  
निलम्बी हाशिया से आपका क्या तात्पर्य है।
  17. Mention the latest edition of Colon Classification .  
द्विबिन्दु वर्गीकरण का नवीनतम संस्करण कौनसा है।
  18. In which year the first edition of DDC was published and name the devisor of DDC.  
डी.डी.सी. का प्रथम संस्करण किस वर्ष में प्रकाशित हुआ था और इसके प्रणेता का नाम बताइये।
  19. Mention the name of four devices used in Colon Classification.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण में प्रयुक्त चार विधियों के नाम लिखिये।
  20. How many tables are given in DDC.  
डी.डी.सी. में कितनी तालिकायें दी गई हैं।
  21. Mention the important physical forms of library catalogue.  
ग्रन्थालय सूची के मुख्य भौतिक स्वरूपों के नाम लिखिये।
  22. What do you mean by Centralized Cataloguing ?  
केन्द्रीयकृत सूचीकरण से आपका क्या तात्पर्य है ?
  23. Define Added entry and mention the names of added entries of CCC.  
इतर प्रविष्टि को परिभाषित कीजिये एवं सी.सी.सी. की इतर प्रविष्टियों के नाम लिखिये।
  24. Mention the different sections of main entry of AACR-2.  
एएसीआर-2 के विभिन्न अनुच्छेदों के नाम लिखिये।

## Section-B

### ( Short Answer Questions)

#### लघु उत्तर वाले प्रश्न

1. Discuss the relative index of DDC.  
डी.डी.सी. की सापेक्षिक अनुक्रमणिका की चर्चा कीजिये।
2. Discuss various types of common isolate in Colon Classification with examples.  
सामान्य द्विबिन्दु वर्गीकरण के सामान्य एकल के प्रकारों को उदाहरण सहित समझाइये।
3. What type of notation has been used in Colon Classification? Discuss its Qualities.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण में किसी प्रकार के अंकन का प्रयोग किया गया है ? उसके गुणों की चर्चा कीजिये।
4. Define enumerative scheme Classification.  
परिगणनात्मक वर्गीकरण को परिभाषित कीजिये।
5. Define Chain procedure . Explain giving suitable example.  
शृंखला प्रक्रिया को परिभाषित कीजिये। उचित उदाहरण द्वारा समझाइये।
6. Distinguish between Catalogue and Bibliography .

- सूची एवं ग्रन्थसूची में अन्तर बताइये।
7. Name the various forms of Centralized Cataloguing.  
केन्द्रीकृत सूचीकरण के विभिन्न प्रकारों के नाम लिखिये।
  8. Enumerate various canons of cataloguing.  
सूचीकरण के उपसूत्रों के नाम लिखिये।
  9. Enumerate the indicator digits used in Colon Classification .  
कोलन क्लासीफिकेशन में प्रयुक्त संकेतक अंकों के नाम बताइये।
  10. Mention the various types of phase relations used in colon classification.  
कोलन क्लासीफिकेशन में प्रयुक्त दशा सम्बन्धों के प्रकार बताइये।
  11. What do you mean by pure notation ? What are its advantages ?  
शुद्ध अंकन किसे कहते हैं ? इसके क्या लाभ हैं ?
  12. What do you mean by Anteriorizing Common Isolate? Mention types.  
पूर्ववर्ती सामान्य एकल से आपका क्या अभिप्राय है ? यह कितने प्रकार के होते हैं।
  13. Define Pseudonym. How it is treated in CCC ?  
कृत्रिम नामधारी लेखक की परिभाषा दीजिये। सी.सी.सी. में इसे कैसे उपकल्पित किया जाता है ?
  14. What do you mean by collaborator ? Discuss various types of collaborates .  
सहकारक से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके विभिन्न प्रकारों को लिखिये।
  15. What do you mean by alphabetization in cataloguing ?  
सूचीकरण में आनुवर्णीकरण से आपका क्या तात्पर्य है ?
  16. Discuss advantages of dictionary catalogue .  
शब्दकोशीय सूची के गुणों का वर्णन कीजिये।
  17. Discuss need of Classification in libraries .  
पुस्तकालयों में वर्गीकरण की आवश्यकता बताइये।
  19. Mention the nine steps of Practical Classification .  
प्रायोगिक वर्गीकरण के नौ सोपानों के नाम लिखिये।
  20. Mention the digits and symbols used in notation of colon classification.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण के अंकन में प्रयुक्त अंकों एवं प्रतिकों के प्रकार बताइये।
  21. What do you mean by collection number ? Discuss its use in colon classification.  
संग्रहांक से आप क्या समझते हैं ? द्विबिन्दु वर्गीकरण में इनके प्रयोग का वर्णन कीजिये।
  22. Discuss the importance of library catalogue.  
पुस्तकालय सूची के महत्व का वर्णन कीजिये।
  23. Discuss Canon of Ascertainability .  
निर्धार्यता के उपसूत्र की विवेचना कीजिये।
  24. Discuss objectives of main entry .  
मुख्य प्रविष्टि के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।
  25. Define union catalogue.  
संघ सूची को परिभाषित कीजिये।

### Section-‘C’

#### ( Long Answer Questions)

#### दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

1. Define the term Library Classification and discuss its need, purpose and functions in library.  
ग्रन्थालय वर्गीकरण पद परिभाषित कीजिये एवं ग्रन्थालय में इसकी आवश्यकता, उद्देश्य एवं कार्यों की चर्चा कीजिये।
2. Discuss importance of notation in library classification and describe its qualities.  
ग्रन्थालय वर्गीकरण में अंकन के महत्व की चर्चा करें एवं इसके गुणों का भी वर्णन करें।
3. Define common isolates and discuss their use in CC and DDC.  
सामान्य एकलों को परिभाषित कीजिये और द्विबिन्दु वर्गीकरण एवं दशमलव वर्गीकरण में इनके प्रयोग की विवेचना कीजिये।

4. Define phase relation and discuss treatment of phase relation in Colon Classification.  
दशा सम्बन्ध को परिभाषित कीजिये एवं द्विबिन्दु वर्गीकरण में इनके प्रयोग की विवेचना कीजिये।
5. The objectives of library catalogue is to serve the need of readers. Comment on this statement and explain the need and importance of library catalogue.  
ग्रन्थालय सूची का उद्देश्य पाठकों की आवश्यकताओं की पूर्ति करना है। इस कथन की विवेचना करते हुये ग्रन्थालय सूची की आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिये।
6. Why Classified catalogue is preferred in university libraries ? Give reasons of your choice .  
विश्वविद्यालय ग्रन्थालयों में वर्गीकृत सूची को क्यों वरीयता दी जाती है ? अपने चयन का कारण बताइये।
7. What do you understand by the term 'subject headings' ? Discuss briefly Dr. S.R. Ranganthan's method of deriving subject headings.  
विषय शीर्षक से आप क्या समझते हैं ? डॉ एस.आर. रंगनाथन की विषय शीर्षक तैयार करने की विधि का सक्षिप्त वर्णन कीजिये।
8. Define centralized cataloguing. Show your familiarity with Cataloguing in Publication (CIP) in detail.  
केन्द्रीयकृत सूचीकरण को परिभाषित कीजिये। प्रकाशन काल में सूचीकरण से अपनी जानकारी का विस्तृत वर्णन कीजिये।
9. Discuss the need and purpose of library classification. Why a classified order of subject is preferred to any other order ?  
ग्रन्थालय वर्गीकरण की आवश्यकता एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिये। किसी अन्य क्रम की अपेक्षा विषय के वर्गीकृत क्रम को ही क्यों वरीयता दी जाती है ?
10. Discuss the main features of Colon Classification Scheme.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
11. Colon classification scheme has many devices which give autonomy to the classifier.  
Discuss these devices with suitable examples.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण में कई विधियों का प्रयोग किया गया है जो वर्गीकार को स्वयतता प्रदान करती हैं। इन विधियों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।
12. Discuss the concept of five fundamental categories as given by S R Ranganathan. Illustrate your answer with suitable examples.  
एस.आर.रंगनाथन की पांच मूलभूत श्रेणियों का वर्णन कीजिये। अपने उत्तर को उचित उदाहरणों द्वारा समझाइये।
13. Define library catalogue. Discuss the implications of five laws of library science in the context of library catalogue .  
पुस्तकालय सूची को परिभाषित कीजिये। पुस्तकालय सूची के सन्दर्भ में पुस्तकालय विज्ञान के पांच सूत्रों के निहितार्थों का वर्णन कीजिये।
14. Card Catalogue is the most popular form of library catalogue. Discuss.  
पत्रक सूची ग्रन्थालय सूची का सबसे लोकप्रिय भौतिक स्वरूप है। इस कथन की विवेचना कीजिये।
15. Define classified and dictionary catalogue. Discuss the merits of classified catalogue over dictionary catalogue.  
वर्गीकृत सूची एवं शब्दकोशीय सूची को परिभाषित कीजिये। शब्दकोशीय सूची की तुलना में वर्गीकृत सूची के गुणों की विवेचना कीजिये।
16. Discuss the main features of Dewey Decimal Classification.  
ड्यूई दशमलव वर्गीकरण की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
17. What is call number ? Discuss its various components in detail.  
क्रामक अंक किसे कहते हैं ? इसके विभिन्न घटकों का विस्तृत वर्णन कीजिये।
18. Discuss the need and importance of common isolates in library classification. Explain their use in Colon Classification and DDC.  
ग्रन्थालय वर्गीकरण में सामान्य वर्गीकरण की आवश्यकता एवं महत्व की विवेचना कीजिये। द्विबिन्दु वर्गीकरण एवं दशमलव वर्गीकरण में इनके प्रयोग का वर्णन कीजिये।
19. Explain the concept of phase relation. Give examples from CC and DDC schemes.

दशा सम्बन्ध की व्याख्या कीजिये। द्विबिन्दु वर्गीकरण एवं दशमलव वर्गीकरण के उदाहरणों द्वारा दशा सम्बन्ध को समझाइये।

20. Discuss the need of subject headings in library catalogue. Explain briefly the role of Sears List of Subject Headings for deriving subjects headings.  
ग्रन्थालय सूची में विषय सूची की आवश्यकता बताइये। विषय शीर्षक बनाने के लिये सीयर्स लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हैडिंग्स की भूमिका का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।
21. Define main entry. Discuss the different sections of main entry according to CCC. Explain the importance of each section.  
मुख्य प्रविष्टि किसे कहते हैं। सी.सी.सी. की मुख्य प्रविष्टि के विभिन्न अनुच्छेदों का वर्णन कीजिये तथा प्रत्येक अनुच्छेद का महत्व भी बताइये।
22. Define library catalogue. Differentiate between library catalogue and bibliography.  
ग्रन्थालय सूची को परिभाषित कीजिये। ग्रन्थालय सूची एवं ग्रन्थ सूची के अन्तर को स्पष्ट कीजिये।
23. Name the various physical forms of library catalogue. Discuss the advantages of card form over the other physical forms of library catalogue.  
ग्रन्थालय सूची के विभिन्न भौतिक स्वरूपों के नाम लिखिये। ग्रन्थालय सूची के अन्य भौतिक स्वरूपों की तुलना में पत्रक सूची के गुणों की विवेचना कीजिये।